quod ipsa natura hominis elevetur ad eandem dignitatem, secundum quam talis finis sit ei competens; et ad hoc datur gratia. S. Thom. Quaest. disp. de veritate. q. 27. a. 2. Wenn demnach die Anschauung der Wesenheit Gottes Gott allein natürlich ist, so hat offenbar er allein dazu eine natürliche Potenz. Und wenn die Natur selber des Menschen erst erhoben werden muß, so kann von einer natürlichen transcendentalen Hinordnung zu dieser Anschauung unmöglich die Rede sein. Somit ist klar erwiesen, daß das Ebenbild Gottes im Menschen denselben nicht positiv befähigt, nicht positiv für diese Anschauung capax macht. Folglich besteht die potentia obedientialis des Menschen weder in einer positiven, realen, natürlichen Potenz, noch in der natürlichen transcendentalen Hinordnung der Natur zu der Anschauung Gottes, oder überhaupt zu den Gütern der Übernatur.

Darum lehrt der hl. Thomas beständig, der Mensch müsse ein neues Sein erhalten; die Gnade verleihe dem Menschen ein neues Sein. Und dieses Sein komme unmittelbar der Natur, nicht den Fähigkeiten und Kräften zu. Gratia dicitur vita animae. Sed vivere viventibus est esse; esse autem essentiam respicit. Ergo et gratia per prius essentiam quam potentiam respicit. Respondeo dicendum quod ab omnibus communiter dicitur quod gratia respicit essentiam animae, virtus autem potentiam. . . Cum enim nullius operatio supra facultatem naturae operantis extendatur, oportet quod, si operatio alicuius supra id quod naturaliter potest extenditur, etiam natura quodammodo supra seipsam elevetur. Cum igitur actus meritorii facultatem humanae naturae excedant, non possunt isti actus ab homine procedere, quia in eos solis naturalibus homo non potest, nisi quodammodo natura humana etiam altius esset sublimata. Et ideo dicit Dionysius quia sicut in rebus naturalibus est quod illud quod non habet speciem per generationem adeptam, non potest habere operationes speciei debitas; ita ille qui non est adeptus divinum esse per spiritualem regenerationem non potest participare divinas operationes. Oportet ergo quod primum donum quod gratis homini infunditur, hunc habeat effectum, ut ipsam essentiam animae in quodam divinum esse elevet, ut idonea sit ad divinas operationes. Et ideo, quia unumquodque simpliciter dicitur quod per prius dicitur sicut substantia ens, ideo tale bonum quod essentiam animae nobilitat, principaliter gratia vocatur. . . Et ideo proprie et per se gratia respicit essentiam animae sicut subjectum. S. Thom. II. Sent. d. 26. q. 1. a. 3. — Gratia dicitur primum, sicut primum quod naturam